
O R I G I N A L E

Determinazione n. 318
del 02/12/2020

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
STRADA COMUNALE EXTRAURBANA N. 12 DENOMINATA "VERGATO  – 
CASTELNUOVO" INTERESSATA DA SITUAZIONI DI DISSESTO 
IDROGEOLOGICO. CUP: C27H20000690009, CIG: 8413720563. 
CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
APPROVAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 318 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE EXTRAURBANA N. 12 

DENOMINATA "VERGATO  – CASTELNUOVO" INTERESSATA DA SITUAZIONI DI DISSESTO 
IDROGEOLOGICO. CUP: C27H20000690009, CIG: 8413720563. CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE. APPROVAZIONE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Vista 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30.11.2020, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto l'approvazione in via definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2021 

- 2023; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 08.10.2020, Piano Dettagliato degli Obiettivi 2020 – 

rettifica e approvazione; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 08.06.2020, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022;  

− a Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 15.06.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG); 

 

Richiamato: 

− il Provvedimento Sindacale n. 01/2020 Area delle Posizioni Organizzative - Nomina  Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1, con scadenza 31.12.2020; 

− il Provvedimento Sindacale n. 05.2020 del 31.01.2020, avente ad oggetto “Servizio Intercomunale di 

Polizia Municipale dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese tra i Comuni di Castel d'Aiano, 

Marzabotto Monzuno e Vergato. Provvedimenti”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 07.2020 del 12.02.2020, avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui in 

capo all’U.O. Sanità e Servizi sociali. Provvedimenti”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 09.2020 del 04.03.2020, avente ad oggetto “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile U.O. “Servizi Demografici ed 

Elettorale” e “Ufficio Relazioni con il Pubblico” e “Sanità” per collocamento a riposo precedente 

Responsabile.”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 10.2020 del 16.03.2020, avente ad oggetto: “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile delle U.O. “Acquisti e Patrimonio”, 

“Economato” e “Biblioteca”; 

−  il Provvedimento Sindacale n. 20.2020 del 27.08.2020, avente ad oggetto: “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile delle U.O. “Istruzione”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 27.2020 del 26.11.2020, avente ad oggetto: “Acquisti e Patrimonio”, 

“Economato” e “Biblioteca” - artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 

e ss CCNL Comparto Funzioni locali del 21.05.2018”; 

 
Premesso che: 

− il territorio comunale, caratterizzato da un’ampia estensione oltre che un’articolata orografia, è 

strutturato su importati agglomerati urbani: il capoluogo di Vergato, le Frazioni di Cereglio, Tolè e Riola, 

e una serie di insediamenti sparsi ad oggi ancora in gran parte abitati. Tra questi quello sito in Località 

Castelnuovo; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 318 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− i predetti insediamenti sono dotati di una serie di strade di proprietà comunale che garantiscono sia gli 

spostamenti all’interno degli stessi tanto il collegamento con il capoluogo e tra le frazioni e gli 

insediamenti. Tra queste la Strada Comunale extraurbana n. 12 denominata “Vergato - Castelnuovo” 

rappresenta il fondamentale collegamento viario per i residenti della predetta Località con il capoluogo 

e l’intero territorio comunale; 

− la Strada Comunale extraurbana n. 12 “Vergato - Castelnuovo” è stata interessata negli anni scorsi da 

situazioni di dissesto idrogeologico che hanno causato in diversi punti il cedimento della sua carreggiata 

determinando pertanto una situazione di elevato pericolo per la circolazione; 

− alla luce di quanto innanzi detto, l’Amministrazione Comunale ha inteso procedere all’esecuzione di 

interventi di manutenzione straordinaria della Strada Comunale extraurbana n. 12 “Vergato - 

Castelnuovo” al fine di migliorarne le condizioni di sicurezza e fruibilità; 

 
Premesso inoltre che: 

− per l’Anno 2020 il Comune di Vergato è risultato destinatario di un contributo pari a euro 43.149,54 

(quarantatremilacentoquarantanove/54) derivante dal Programma Annuale Operativo (PAO) inserito nel 

Fondo regionale montagna che la Regione Emilia Romagna ha individuato quale strumento per 

perseguire gli obiettivi enunciati dalla Legge Regionale n. 02 del 20.01.2004 “Legge per la montagna”; 

− l’erogazione del contributo assegnato dal Programma Annuale Operativo (PAO) inserito nel Fondo 

regionale montagna è vincolato all’ultimazione degli interventi previsti entro il giorno 31 Dicembre 

2020; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 20.08.2020, è stato approvato il “Progetto esecutivo” 

avente ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria della Strada Comunale extraurbana n. 12 

denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni di dissesto idrogeologico. CUP: 

C27H20000690009”, redatto, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, dall’Arch. Lenzi Katia, in qualità di progettista, per un importo complessivo di euro 

55.000,00 (cinquantacinquemila/00) articolato nel quadro economico come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI  

Importo lavori euro 48.103,55 

Oneri sicurezza euro 958,06 

TOTALE  euro 49.061,61 

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti (IVA compresa) euro 22,30 

TOTALE  euro 22,30 

  

C – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Incentivo funzioni tecniche art. 113 Dlgs n. 50.2016 euro 979,93 

Contributo ANAC   euro 30,00 

TOTALE  euro 1.009,93               

  

D – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 10 % sui lavori euro 4.906,16 

TOTALE  euro 4.906,16 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 55.000,00 
 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 181 del 

26.08.2020 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma di spesa relativo ai “Lavori di 

manutenzione straordinaria della Strada Comunale extraurbana n. 12 denominata “Vergato – 

Castelnuovo” interessata da situazioni di dissesto idrogeologico. CUP: C27H20000690009”; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 224 del 

23.09.2020 il Geom. Leggio Salvatore, come generalizzato agli atti d’ufficio, è stato nominato Direttore 

dei lavori; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 318 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 225 del 

23.09.2020 è stata affidata l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria della Strada 

Comunale extraurbana n. 12 denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni di dissesto 

idrogeologico. CUP: C27H20000690009. CIG: 8413720563”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 

36 comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”, tramite 

Richiesta di Offerta (RdO) n. 2631629 del 27.08.2020 sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), all’operatore economico “Impresa Brunini srl” per un importo di euro 

47.950,00 (quarantasettemilanovecentocinquanta/00) oltre oneri per la sicurezza pari a euro 958,06  

(novecentocinquantotto/06) e IVA di legge; 

− a seguito della predetta aggiudicazione il quadro economico del “Progetto definitivo esecutivo” è 

risultato determinato come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI  

Importo lavori euro 47.950,00 

Oneri sicurezza euro 958,06 

TOTALE  euro 48.908,06 

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti (IVA compresa) euro 22,30 

Ribasso d’asta (IVA compresa) euro 168,90 

TOTALE  euro 191,20 

  

C – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Incentivo funzioni tecniche art. 113 Dlgs n. 50.2016 euro 979,93 

Contributo ANAC   euro 30,00 

TOTALE  euro 1.009,93               

  

D – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 10 % sui lavori euro 4.890,81 

TOTALE  euro 4.890,81 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 55.000,00 
 

− in data 01.10.2020 il Comune di Vergato e la società “Impresa Brunini srl” hanno proceduto alla stipula 

del relativo Contratto d’appalto, rep. n. 05413 del 01.10.2020; 

− in data 29.10.2020 il Geom. Leggio Salvatore, in qualità di Direttore dei lavori, come da apposito verbale, 

prot. n. 13390.2020, ha disposto alla predetta impresa aggiudicataria la consegna dei lavori ai sensi 

dell’art. 5 del Decreto Ministeriale n. 49 del 07.03.2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 
 
 Considerato che in data 24.11.2020 i “Lavori di manutenzione straordinaria della Strada Comunale 

extraurbana n. 12 denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni di dissesto idrogeologico. 

CUP: C27H20000690009. CIG: 8413720563” sono stati ultimati; 

 
 Visti, relativamente i “Lavori di manutenzione straordinaria della Strada Comunale extraurbana n. 12 

denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni di dissesto idrogeologico. CUP: 

C27H20000690009. CIG: 8413720563”: 

− gli atti di contabilità finale redatti dal Geom. Leggio Salvatore, in qualità di Direttore dei lavori, 

sottoscritti dall’Appaltatore senza riserve, da cui risulta che lo stesso ha maturato un credito, al netto di 

IVA di legge, pari a euro 47.950,00 (quarantasettemilanovecentocinquanta/00) oltre oneri per la 

sicurezza pari a euro 958,06  (novecentocinquantotto/06); 

− il Certificato di pagamento redatto in data 30.11.2020, prot. n. 14952, dall’Arch. Facciorusso Giovanni, in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), e sottoscritto dall’Appaltatore senza riserve; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 318 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− il Certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” in data 30.11.2020, prot. n. 14951, dal Geom. Leggio 

Salvatore, in qualità di Direttore dei lavori; 

 
 Verificata la regolarità degli adempimenti contributivi dell’operatore economico denominato “Impresa 

Brunini srl” mediante Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) agli atti d’ufficio al prot. n. 

14104.2020; 
 

Ritenuto pertanto di approvare: 

− gli atti di contabilità finale relativi ai “Lavori di manutenzione straordinaria della Strada Comunale 

extraurbana n. 12 denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni di dissesto 

idrogeologico. CUP: C27H20000690009. CIG: 8413720563” redatti dal Geom. Leggio Salvatore, in qualità 

di Direttore dei lavori, sottoscritti dall’Appaltatore senza riserve, da cui risulta che lo stesso ha maturato 

un credito, al netto di IVA di legge, pari a euro 47.950,00 (quarantasettemilanovecentocinquanta/00) 

oltre oneri per la sicurezza pari a euro 958,06  (novecentocinquantotto/06); 

− il Certificato di pagamento relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria della Strada Comunale 

extraurbana n. 12 denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni di dissesto 

idrogeologico. CUP: C27H20000690009. CIG: 8413720563” redatto in data 30.11.2020, prot. n. 14952, 

dall’Arch. Facciorusso Giovanni, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e sottoscritto 

dall’Appaltatore senza riserve; 

− il Certificato di regolare esecuzione relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria della Strada 

Comunale extraurbana n. 12 denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni di dissesto 

idrogeologico. CUP: C27H20000690009. CIG: 8413720563” redatto ai sensi dell’art. 102 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” in data 30.11.2020, prot. n. 14951, dal 

Geom. Leggio Salvatore, in qualità di Direttore dei lavori; 

 
Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

− il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare gli atti di contabilità finale relativi ai “Lavori di manutenzione straordinaria della Strada 

Comunale extraurbana n. 12 denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni di dissesto 

idrogeologico. CUP: C27H20000690009. CIG: 8413720563” redatti dal Geom. Leggio Salvatore, in qualità 

di Direttore dei lavori, sottoscritti dall’Appaltatore senza riserve, da cui risulta che lo stesso ha maturato 

un credito, al netto di IVA di legge, pari a euro 47.950,00 (quarantasettemilanovecentocinquanta/00) 

oltre oneri per la sicurezza pari a euro 958,06  (novecentocinquantotto/06); 
 

2. di approvare inoltre il Certificato di pagamento relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria della 

Strada Comunale extraurbana n. 12 denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni di 

dissesto idrogeologico. CUP: C27H20000690009. CIG: 8413720563” redatto in data 30.11.2020, prot. n. 

14952, dall’Arch. Facciorusso Giovanni, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
 

3. di approvare infine il Certificato di regolare esecuzione relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria 

della Strada Comunale extraurbana n. 12 denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni 

di dissesto idrogeologico. CUP: C27H20000690009. CIG: 8413720563” redatto ai sensi dell’art. 102 del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” in data 30.11.2020, prot. n. 

14951, dal Geom. Leggio Salvatore, in qualità di Direttore dei lavori; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 318 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

 

4. di dare atto inoltre che il suddetto Certificato di regolare esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 

automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione e che il pagamento della rata a 

saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666 comma II del Codice 

Civile; 
5. di dare atto che è possibile procedere alla liquidazione del credito maturato nei confronti dell’operatore 

economico denominato “Impresa Brunini srl” nella misura sopra riportata sulla scorta di 

regolare fattura elettronica; 

 

6. di trasmettere la presente Determinazione a: 

− l’operatore economico “Impresa Brunini srl”; 

− al Direttore dei lavori, Geom. Leggio Salvatore; 

− al competente Servizio finanziario comunale; 

 

7. di dare infine atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Facciorusso Giovanni; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 
Arch. Facciorusso Giovanni 

 


		2020-12-02T07:49:45+0100
	Giovanni Facciorusso




